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STŘEDNÍ ZDRAVOTNICKÁ ŠKOLA 

A VYŠŠÍ ODBORNÁ ŠKOLA 

ZDRAVOTNICKÁ PLZEŇ 

Návštěva studentů ze zdravotnické školy 
PflegeCampus v Regensburgu v rámci projektu 
Erasmus+ 

 

Na co se 

máme těšit 

v příštím 

měsíci:  

 

 

 

Přece na 

Velikonoce! 

 

V příštím čísle 

kromě obvyklých 

akcí a aktivit 

našich žáků, 

studentů 

a pedagogů 

Vás potěší 

i velikonoční 

příloha! 

 

Příjemné 

a slunečné 

první jarní dny 

Vám přejí 

 

autorky 

Minialmanachu 

 

 

Ve dnech 3. – 14. března 2025 přivítala Střední a Vyšší odborná zdravotnická škola v Plzni 

studenty ze zdravotnické školy PflegeCampus v Regensburgu. Tato návštěva byla součástí 

projektu Erasmus+, který podporuje mezinárodní spolupráci a mobilitu studentů v oblasti 

zdravotnictví. 

 

 

 

 

 

 

Studenti z Německa, kteří absolvovali 14denní stáž na 

naší škole, se zaměřili na praktické dovednosti v oblasti 

ošetřovatelství a péče o pacienty. Během svého pobytu 

měli možnost seznámit se s českým zdravotnickým 

systémem a s metodami výuky v naší škole. Pro 

německé studenty to byla skvělá příležitost nejen 

prohloubit své odborné znalosti, ale také získat 

zkušenosti v multikulturním prostředí. 
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STŘEDNÍ ZDRAVOTNICKÁ ŠKOLA 

A VYŠŠÍ ODBORNÁ ŠKOLA ZDRAVOTNICKÁ 

KARLOVARSKÁ 99, PLZEŇ 

Slovo úvodem 
Občas se zamýšlím nad tím, proč právě březen byl 

stanoven jako měsíc knihy (potažmo proč časem 

k té knize přibyl i internet). Doba, kdy se příroda 

probouzí k životu, denního světla přibývá (a koncem 

měsíce díky letnímu času bude večer světla více 

o celou hodinu!), se mi jeví pro čtení knih naprosto 

nevhodná. 

Sluníčko mě láká spíše ven než do křesla s knihou 

na klíně. Měsícem oslavujícím knihu by tudíž měl být 

spíše některý zimní měsíc. 

Možná ten, kdo rozhodl o březnu, vzpomněl na 

pranostiku „Březen, za kamna vlezem!“ Ovšem 

podíváme-li se na březnové počasí posledních let, 

táhne nás to nikoli za kamna, ale do přírody. 

Březen přináší mnoho starostí. 

Mnohý zjistí, že přes zimu mu přibylo nějaké to kilo 

navíc, které bylo v chladném období milosrdně 

skryto ve vrstvách oblečení. S jarním odkládáním 

svršků je patrné, že bude nutno trochu omezit jídlo a 

přidat na pohybu. Kde? Ideálně v přírodě, za kamny 

těžko. 

Velká (a nekonečná) práce nastává nám, zahrado-

milným. Upřímně, už jsme se nemohli dočkat. Mě už 

prsty svrběly od začátku února. A teď to konečně 

nastává! 

Sněhem a deštěm udusaná hlína na zahrádce 

potřebuje znovu zrýpat. A dokonce nějaký plevel tam 

od podzimu vyrašil! Do pařeniště a do skleníku je 

třeba připravit novou půdu z kompostu a nechat 

naklíčit semínka. Trávník načechrat a provzdušnit, 

aby tráva rychleji rostla a my mohli v dalších 

měsících s patřičnou rozmrzelostí každý týden 

startovat sekačku a rejdit s ní po zahradě. Probrat 

ovocné stromy, z trvalek odstranit zaschlé rostlinky, 

prostřihat růže, révu i rybízy, okopat mladé stromky, 

taky ptačí budku opravit... a to ani nezmiňuji 

namazání vrátek, čištění okapů a natírání plotu... to 

už je šest večer? 

A na čtení knih ani jediná myšlenka, večer po 

splnění všech domácích povinností zalehnout, neboť 

ráno je třeba vydělávat na chléb náš vezdejší a další 

slunné odpoledne pracovat na vinici páně – či 

vlastně na své vlastní. 

Jedinou odměnou je pak zahrádka pochválená od 

souseda (který od vás víceméně očekává totéž), 

posezení u kávy venku pod slunečníkem zrovna ve 

chvíli, kdy cestou vedle zahrady procházejí náhodní 

kolemjdoucí či turisté a závistivě říkají – hezký to tu 

mají, venku si sedí, nic nedělají... ale oni netuší, že 

po kávě následuje motyčka, hrábě nebo sekačka. 

Jaro budiž pochváleno! 

Slávka Michálková 

 

 

Kudy kráčí Michaela Panušková  
aneb třetí vernisáž v Galerii MEZI 

A pak – myslím v procesu výtvarného přerodu – přijde 

to zcela zásadní: obyčejné, prosté, běžné skutečnosti 

jsou povýšeny na SYMBOLY! Povšimněte si názvů 

jednotlivých děl. Obrázek svíčky nese název – Křehká 

harmonie, limetky jsou Kyselá pravda, jahoda Hříšná 

harmonie, strom Oko lesa a tak dále! Všechno na 

cestě světem má pro Michaelu Panuškovou i obecný, 

nadčasový význam. Je třeba – v uvozovkách JEN – 

tento symbolický význam dobře poznat a uložit ho do 

svého nitra jako malou-velkou specifickou zkušenost. 

Třetí vernisáž pro letošek uzavřela naši malou galerii. 

Ovšem už kvůli mnoha skvělým ohlasům na 

vystavovaná dílka věřím, že příští rok v lednu Galerie 

MEZI znovu otevře své pomyslné brány. 

PhDr. Ilona Gruberová, PhD. 

Foto. ing. Jaroslava Michálková 

 

Obraz kráčejícího mladého muže, odcházejícího kamsi do 

budoucna, se stal hlavním motivem třetí a závěrečné vernisáže 

prací studentů v Galerii MEZI. Podle autorky Michaely 

Panuškové, mladé malířky ze třídy 1. LAA, byl inspirací pro tuto 

postavu Thomas Shelby, studentkám prý velmi známý. Teď už ho 

znám také; i proto mám tyhle akce tak ráda. 

Všichni kráčíme – alespoň tomu věřím – s hlavou vztyčenou. 

Pravda někdy zaraženou až po ramena v depresi, ale to 

rozhodně není pocit, který na vás dýchne z obrázků Michaely 

Panuškové. Vidíme za nimi člověka, který chodí po světě 

s otevřenýma očima i duší, ostře vnímá detaily, které mnozí 

přejdou bez povšimnutí. Ty si odnese s sebou, výtvarně je 

uchopí, zachytí v obraze, interpretuje svým vlastním pohledem. A 

v této interpretaci hraje značnou roli barva – svět Michaely 

Panuškové rozhodně není černobílý! 

Program stáže zahrnoval nejen odborné vstupy v rámci přípravy 

žáků a studentů SZŠ a VOŠZ v Plzni, ale i praktické ukázky 

v plzeňských zdravotnických zařízeních. Studenti se podívali do 

nemocnic a domovů pro seniory, kde měli možnost se seznámit 

s konkrétními situacemi, které je mohou potkat v budoucí praxi. Tato 

zkušenost jim umožnila lépe pochopit rozdíly mezi systémy zdravotní 

péče v České republice a Německu a obohatit jejich profesionální 

rozvoj. 

Během stáže probíhaly i kulturní výměny. Studenti měli možnost 

poznat českou kulturu, zvyky a tradice. Společné aktivity byly cenné 

příležitosti k navázání přátelských vztahů mezi žáky a studenty. 

 

 

Pokračování na str. 3 

SZŠ a VOŠZ Plzeň 
Karlovarská 99 
323 00 Plzeň 
 
www.zdravka-plzen.cz 
zdravka@zdravka-plzen.cz 
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. Pro studenty jsme měli připravený program zaměřený na výživu. 

 

 

Školní kolo soutěže 
v masérských 
dovednostech 
 

Dne 5. března proběhlo v učeb-

ně 020 školní kolo soutěže 

v masérských dovednostech, 

kterého se zúčastnili všichni 

žáci třídy 2 MSR. 

Jak sami soutěžící popisují, byla to pro 

ně nová zkušenost. Nejtěžší bylo 

pracovat pod tlakem – soustředit se na 

hmaty a současně si hlídat čas, aby 

byl dodržen časový limit. 

Vyhlášení výsledků bylo pro všechny 

zúčastněné napínavé, protože první 

čtyři žáci pojedou na celostátní soutěž 

so Varnsdorfu. 

A jak to všechno dopadlo? 

Porota měla velmi těžké rozhodování, 

proto neudělila klasické medailové 

pozice. Pouze stanovila čtyři nejlepší, 

kteří budou naši školu reprezentovat. 

Jsou To Jiří Bastl, Sofie Šindelářová, 

Monika Jelšová a Natálie Nováková. 

Držíme jim palce! 

Mgr. Zuzana Fenclová a žáci 2 MSR 

Foto: Mgr. Ladislava Mutinská 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zprávy z našeho školního poradenského pracoviště 

Školní poradenské pracoviště ve spolupráci s FN Plzeň oddělením klinické psychologie pod vedením PhDr. Dany Chmelařové 

připravilo pro žáky 4. ročníků oboru praktická sestra dne 10. 3. 2025 přednášku o Systému psychosociální intervenční služby 

– SPIS. Naši žáci se seznámili s obsahem činností, které poskytují krizoví interventi a peer pracovníci ať už jednotlivcům z řad 

pacientů, příbuzných, zdravotníků nebo celých kolektivů. Naši žáci absolvovali odbornou praxi ve 3. a 4. ročníku na různých 

zdravotnických pracovištích, kde se setkali se situacemi, které byli zátěžové až traumatizující. Nyní xxxx 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Abcd  

NAŠE ZDRÁVKA 
 

Chemická olympiáda 
 

Po třech letech proběhla na naší škole 

chemická olympiáda, a to v kategorii C, 

která je určena žákům 1. a 2. ročníků 

středních škol. 

Tato olympiáda je zdlouhavý proces, 

v němž žáci absolvují tři kola. Nejdříve 

se jedná o domácí studijní část, kdy si 

zúčastnění musí vyhledat informace na 

internetu. Poté následuje test a „zlatým 

hřebem“ je praktická část. Ta se v tomto 

školním roce zaměřila na stanovení cuk-

ru a kyseliny fosforečné v Coca-Cole.  

Do klání se zapojili dva žáci z 1 LAA - 

Nikola Zajícová a  Zakhar Popovych, a  

také Vojtěch Proška  z 1A ZL.   

Mgr. Jaroslava Opatrná 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto: Ing. Jaroslava Michálková 

SPIS 

měli možnost v malých 

skupinkách o svých prožit-

cích hovořit a s krizovými 

interventy – slečnou Eliškou 

Kondrátovou a panem Vác-

lavem Ondrou, vše v bez-

pečném prostředí rozebrat, 

popsat a hovořit o svých 

zážitcích. 

Přednáška studenta Farmaceutické fakulty v Hradci Králové 

Dne 17. 3. navštívil školu bývalý žák našeho zdravotnického lycea Stanislav Čech, který je v současnosti studentem 4. 

ročníku Farmaceutické fakulty v Hradci Králové. Díky našim kolegyním PaedDr. Ivaně Košanové a Mgr. Martině Lískové 

uspořádal zajímavou přednášku pro zájemce o studium na této škole. Naši žáci se dozvěděli mnoho informací nejen o 

průběhu, možnostech a problematice studia, ale přiblížil jim rovněž studentský život. 

Přednáška se setkala s velkým zájmem – a určitě oslovila a nasměrovala některé studenty, kteří si ještě nebyli jisti svou 

budoucí profesní cestou. 

 

PaedDr. Ivana Košanová, Mgr. Martina Lísková 

Dne 4. 3. 2025 jsme obdrželi smutnou zprávu o úmrtí 

žákyně Terezy Marešové ze třídy 3 APS z důvodu 

závažné akutní nemoci.  

Pro žáky třídy 3 APS byla připravena psychologickou 

podporu krizových interventů. Ve škole bylo vytvořeno 

pietní místo pro možnost rozloučení se s Terezkou.  

Na svoji milou spolužačku budou vzpomínat s úctou 

a láskou všichni, kdo ji znali a měli rádi. 

Čest její památce. 

 

Návštěva studentů ze zdravotnické školy PflegeCampus 
v Regensburgu v rámci projektu Erasmus+ 
Pokračování ze str. 1 

 

Návštěva Edukačního nutričního centra 

Projekt Erasmus+ má pro žáky a studenty naší školy velký význam, protože umožňuje nejen rozvoj odborných 

dovedností, ale i osobní růst a otevřenost k novým kulturám. Děkujeme všem, kteří se podíleli na organizaci této 

stáže, a těšíme se na další podobné projekty, které obohatí naši školu o nové zkušenosti a kontakty. 

Střední a Vyšší odborná zdravotnická škola v Plzni se i nadále angažuje v projektech mezinárodní spolupráce a těší 

se na pokračování spolupráce s PflegeCampus.                 

 Mgr. Ilona Jančová 

 

Naši budoucí nutriční terapeuti z 2.DNT 

studentům otestovali tělesné složení na 

InBody a vše jim vysvětlili, dále se s nimi 

zaměřili na základy zdravé výživy. 

Pomocí obrázků, modelů potravin se je 

pokusili naučit i pár českých slov.  

Doufáme, že si program studenti užili 

stejně jako naši budoucí nutriční 

terapeuti a odnesli si nejen pár českých 

slov, ale také nějaké užitečné informace. 

 

Mgr. Petra Nováková, DiS. spolu se studenty 2 DNT 

 

zde bude obrázek k textu 

Smutná zpráva  

Dne 3. 3. 2025 navštívili studenti ze zdravotnické školy PflegeCampus v Regensburgu rovněž Edukační nutriční 

centrum VOŠZ. Pro studenty jsme měli připravený program zaměřený na výživu. 
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